*donum timoris*. El temor bo és fill de l'amor a Déu, i la preeminència de la *primera intenció* garanteix que l'actuació de l'home va sempre en la direcció moral correcta quan l'acció no té una altra finalitat, en última instància, que l'amor a Déu. La valoració moral dels actes es regeix pel criteri de la intenció amb què són fets, no pel resultat que provoquen. Un *exemplum* d'un sermó del *Liber de praedicatione* ho deixa ben clar:

Et ideo narratur, quod erant duo scholares, qui valde se ad invicem diligebant. Unus autem illorum fuit propter mortem confessus; et quidquid habuit, pauperibus erogavit. Socius autem suus rogavit ipsum, quod tribus noctibus elapsis ad ipsum reverteretur. Qui sibi firmiter promisit se venturum. Tribus noctibus elapsis, ipse venit. Tunc socius suus petiit, utrum esset damnatus, vel salvatus. Respondit autem mortuus, quod erat damnatus horribiliter sine fine. Postea socius, qui erat adhuc vivus, petivit causam, quare. Respondit autem mortuus, quia quidquid habuit, pauperibus dedit totum; et hoc fecit, ut Deus sibi concederet paradysum, et ipsum ab inferno elongaret; sua enim intentio fuit secundaria et non prima.

Et ideo sermocinator debet dicere hominibus in sermone, quod Deo serviant et Deum diligant sive ament principaliter et primarie propter Deum, et non propter semet ipsos. (Llull 1963, 70).

Tindrem ocasió de tornar sobre aquest *exemplum*, que ens porta cap a altres figures de la mort presents en la cultura baixmedieval, com la dels *revenants*, els difunts retornats del més enllà per comunicar-se amb els vius, personatges que poblen els *exempla* dels predicadors al segle XIII, com explica l'historiador Jean-Claude Schmitt (1994). Sovint es tracta de difunts que tornen per molestar els seus parents vius perquè aquests no compleixen amb la darrera voluntat i no destinen els diners estipulats a les misses en sufragi per l'ànima, tot allargant els patiments que la turmenten al purgatori. No és el cas, però, en l'*exemplum* de Llull, qui, com sol ser habitual, adapta l'esquema narratiu comú per dur-lo al seu terreny.<sup>6</sup> El que s'esdevé en la història tal i com apareix al *Liber de praedicatione* lul·lià és més aviat el contrari: l'amic sí compleix escrupolosament amb la darrera voluntat del difunt, que sembla lloable a primer cop d'ull –donar les seues riqueses als pobres. Malgrat això, el mort es condemna a l'infern per la falsa intenció. La moral resultant és clara: el temor a la mort no pot ser el motor de l'acció si no va acompanyat amb l'amor o n'és conseqüència. En lloc d'un revulsiu per a l'exercici de la virtut esdevé ell mateix un pecat, com llegim al *Arbor scientiae*: “Quaestio: Timor, quomodo est peccare? Solutio: Timor est peccare, cum non est consequentia ipsius amare caritate induti” (Llull 2000b, 1216).